sunt, qui obdidentur in castris, in perditis autem quis ante hunc? Extremi addensent acies. *Lucanus*, A
Quantum pede prima relato Constringit giros acies. Densos autem secundae coniugationis est. Nec turbas moueri Tela manusque finit Gladioisque suos compressa timebat. Quidam sane turbam multitudinem accipiunt, nam pluri numero turbas perturbationes dixerunt, & strepitus, unde & Terentium turbas lampadas propter strepitum volunt dixisse, cum parcus senex perperam per publicum duci suadeat, nec strepitum per turbas adhiberi. Maior sub hoste. Sub hostilitate. Nam sub adversis hostibus pereunt.

- 29 *Interea soror alma monet succurrere Laufo
 Turnum, qui volucri curru medium secat agmen.
 Ut vidit socios tempus desistere pugna:
 Solus ego in Pallanta feror, soli mihi Pallas
 Debetur: cuperem, ipse parens spectator adesset.
 Hac ait: & soci cesserunt aquore inso.
 At Rutulum abscessu iuuenis, tum iussa superba
 Miratus, stupet in Turno, corpusque per ingens
 Lumina voluit, obitque truci procul omnia visu.
 Talibus & dictis it contra dicta tyrami:
 Aut spoliis ego iam raptis laudabor optimis,
 Aut letho insigni: sorti pater equus virique est.
 Tolle minas, fatus medium procedit in aquor:
 Frigidus Arcadibus coit in praecordia sanguis.*

B
Monet succurrere Laufo. Expositio talis est, monitus à sorore continuo secat agmen, atque ut vidit socios, &c. Feror. Pro ferri debeo, id est redibo. Cuperem ipse parens spectator adesset. Alpere & amare dictum, multa enim mala grauiora videntur, si ante oculos nostros eveniant, quam si audiatur, tale est vt in secundo de Polye: Qui nati coram me cernere lethum fecisti, non enim obiicit Pyrrho quod occiderit, quia hoc ius belli exigebat, sed quare vidente patre, & his similia, vt, Impositumque rogi iuuenes ante ota parentum. Et, An fratri miseri lethum vt crudele vi deres? Et, Vidi oculos ante ipse meos, & Victim tendere palmas Ausonij videre. & aquore inso. Pro iphi iussi: & est usurpatum participium. Nam iubeor non dicimus: unde potest venire ius sus. Sic ergo hic participium usurpatum, vt Horatius verbum, dicens, Hoc ego procurare & idoneus imperer & nos inuitus. Ergo satis licenter dictum est, adeo ut huic loco Probus hic correptum a longum posuerit. Tum. Deinde, Stupet in Turno. Id est in Turuum intuens. Ornia. Quæ omnia: an circa Turni arma & corpus? Tyranni Regis superbi. Aut spoliis ego iam raptis laudabor optimis, Aut letho. Argumentum dilemmatum, quod aduersarium ab utraque parte concludit. Spoliis optimis Quæ dux duci detrahit, vt diximus, spolia opima sunt. Sorti pater equus virique est. Sorti pro easfui & fortunæ, equus, hoc est æquo animo feret si occidero, quia dixerat Turnus, Cuperem ipse parens spectator adesset. Frigidus Arcadibus coit in praecordia sanguis. Præfigio mortis futuræ eorum. C
 D

- 30 *Desiluit Turnus biiugis: pedes apparat ire
 Cominus. vtque leo, speculacum vedit ab alta
 Stare procul campis meditante prelia taurum,
 Aduolat: haud alia est Turni venientis imago.
 Hunc ubi contiguum missæ fore credidit hastæ,
 Ire prior Pallas, si qua fors adiunet ausum
 Viribus imparibus, magnumque ita ad aetheram fatur:
 Per pairis hospitium, & mensas quas adiunca adiisti,
 Te precor Alcide, ceptis ingentibus adsis:
 Cernat semineci sibi me rapere anima cruenta,
 Victoremque ferans morientia lumina Turni,
 Andit Alcides iuuenem: magnumque subimo*

Corde

Corde premit gemitum, lacrymasque effudit inanes.

Tum genitor natum dictis affatur amicis.

STAT SV A cuique dies: breue, & irreparabile tempus

Omnibus est vita; sed famam extendere factis

Hoc virtutis opus. Troia sub moenibus altis

Tot nati cecidere deum, quin occidit una

Sarpedon, mea progenies, etiam sua Turnum

Fata vocant: metasque dati peruenit ad eum.

Sic ait, atque oculos Rutulorum reicit aruis.

*Pedes apparat ire. Ne videatur pugnae iniquitate viciisse. Specula cum vidit ab alta. Hoc ad cura
rus altitudinem spectat: leo ad Turni violentiam atque feritatem. & est ordo. Utque leo aduolat:
talis est Turni imago venientis. Consiguum. Postquam vidit eum venisse intra iactum teli, sci-
licet ut possit feriri. *Ire prior Pallas.* Subaudis *volui ire:* Alij Ire pro it legunt, ut sit Infinitius
pro indicatio. *Siqua.* Si quando. *Fors.* Fortuna: & dictum est proper illud, Audentes fortuna
iuuat. *Ausun.* Num pro audentem? *Per patris hospitium.* Deest Mei. Te precor *Alcide.* Supra
contra inferiorem hostem, fluminis imploravit auxilium: nunc contra hostem maiorem viri-
bus, deum inuocat virtute præstantem. *Cernat semineci.* Ad illud quod ait Turnus, Cuperem
ipse parens spætor adesset: hic dicit, Ipse suum cernat interitum. *Victoremque ferant morien-
tia lumina Turni.* Donatus dicit meminerint: sed melius est sustineant, quam pondus & po-
nam, nec enim meminisse oculi possunt. *Lachrymasque effundit inanes.* Hic ostendit eventum
futurum. *Stat sua cuique dies.* Sectis philosophorum poetæ pro qualitate negotiorum semper
vtuntur: nec se vñquam ad vnum alligant, nisi quorum hoc propositum est, ut fecit Lucre-
tius, qui Epicureos tantum secutus est. Scimus autem inter se sectas esse varias. Vnde fit ut in
vno poeta aliqua contraria inueniamus, non ex ipsis vitio, sed ex varietate sectarum. Illud
nanque quod ait in quarto, Sed misera ante diem, Epicureorum est, qui casibus cuncta con-
cedunt. Nunc quod dicit, *Stat sua cuique dies.* Stoicorum est: qui dicunt fatorum statuta ser-
uari. Sane prudenter fecit ut fluxam & vagam opinionem Epicureorum daret homini, id est si-
bi (nam illud ex persona poeta dictum) hanc autem validam daret Ioui, nam Stoici & nimis
virtutis sunt & cultores deorum. *Stat autem fixa est.* Dies vero Tempus vitæ: nam foemino
vñs est genere. Nam cum masculino dicimus, re vera diem significamus. Sane prudenter ne-
gatur a causa coepit, quia qui rogit dum suspensus expectatione est, potest audire causam cur
sibi postea negatum sit. Cæterum si statim neges, nec admittit excusationem, ideo negaturus
Iuppiter sic coepit. *Breue tempus vita.* Quidam quandoque finitum: ipse paulo post, Rhœbe diu, res
si qua diu mortalibus villa est. Viximus. Item Cicero, *Quid est enim hoc ipsum diu, in quo est ali-
quid extrellum?* Omnibus est. Magna consolatio quæ ostendit non esse dolenda communia.
Quis enim indignetur contingere eum quod omnium est? *Sed famam extendere factis.* Contra
illud quo l' occurrebat vitanda esse ardua si communis omnibus mors esset, breuis vita: di-
cit ideo amandas esse virtutes, ut vitæ breuitas fama & gloriae meritis possit augeri. *Opus. Of-
ficium.* Gnat deum. Ut Achilles Thetidis, Memnon Auroræ, Martis Alcalaphus. Sarpedon. Se-
cundum Virgilij declinationem, ut, Nothum Sarpedonis alti, ultima habebit accentum in nomi-
nativo, secundum Homerum, qui & Sarpedon & Sarpedontos facit, & ultima & penultima
Syllaba habet accentum. *Etiam sua Turnum.* Multi etiam legunt ut sit ecce: & pertinet ad con-
solationem. sic ait, Periturus est ille qui vincit. *Metas.* Fines vt, His ego nec metas rerum, nec
tempora pono. *Peruenit.* Bene ad exprimendum celerem mortis aduentum, præterito vñs est
tempore. *Rutulorum reicit aruis.* Respiciendo fecit partem feliciorum, ut, Alspice nos hoe
tantum, quidquid enim Iuppiter videt, admodum iuuat. *Reicit.* Re naturaliter bœquis est, &
eam pro longa posuit. Sic alibi, *Reiice,* ne maculis infuscer vellera pullis, quod licet possit
excusari: quia cum facit reieci, inter duas vocales i posita, producit superiorem, ut dicamus
longam eam esse spe qua per declinationem longa futura est: tamen quia in hac re argumen-
tum magis est quam ratio, dicamus etiam factam quæ poetis plerumque conceditur.*

31 *At Pallas magnis emittit viribus hastam,*

Vaginaque cana fulgentem diripit ensim.

Illavolans, humeri surgunt qua tegmina summa

Incidit, atque viam clypei molita per oras,

Tandem etiam magno strinxit de corpore Turni.
 Hic Turnus ferro praefixum robur acuto
 In Pallanta diu librans iacit, atque ita fatur,
 Affice num mage sit nostrum penetrabile telum.
 Dixerat: at clypeum, tot ferri terga: tot cris,
 Cum pellis totiens obeat circundata tauri,
 Vibranti cuspis medium transuerberat ictu,
 Lorice que moras, & pectus perforat ingens.
 Ille rapit calidum frustra de vulnere telum:
 Vna eademque via sanguisque animusque sequuntur.

Fulgentem diripit ensim. Ne iacto telo inermis esset. Viam molita. Hoc est cum difficultate quæsivit: per quod & soliditas clypei, & minus firmus haftæ iactus ostenditur. Strinxit. Tactu modico præterit, ita enim ab antiquis dicebantur, & est significatio leuis vulneris. Ferro praefixum robur. Periphrasis haftæ. Num mage sit. Legitur & num magis est. Vnus ramen est sensus. Sed si mage legamus, propter metrum dictum est pro magis: sicut etiam pote, pro potis, Persius, Qui pote vis dicam nugaris cum tibi calus? Quid adeo in vium venit ut etiam in prosa inuenitur. Cicero in Verrinis, Mage condemnatum hominem in iudicium adducere non posse. Penetrabile. Pro-penetrale dicitur, nam quod penetrat, penetrale dicitur: quod autem penetratur, penetrabile. Tot ferri terga. Non dicit quot terga, sed multa. Cum pellis. Quidam pellis humiliter dictum accipiunt, Cuspis ingens. Ita accipendum, ne sit incongruum de puerò ingens pectus. Sane cuspide abusive pro haftæ mucrone posuit. Et pectus perforat. Hic subdividendum: ut ingen: (sicut diximus,) ad superiora possit referri. An mu que sequuntur. Animus pro anima: nam animus, consilij est: anima, vita: Quidam secundum Epicureos animam per totum corpus diuisam esse volunt, & exinde posse fieri ut quis amputata parte corporis viuat: animum vero esse non possumus: Ergo secundum sectam sibi notam Poeta locutus.

32

Corruit in vulnus: sonitum super arma dedere:
 Et terram hostilem moriens petit ore cruento.
 Quem Turnus super assistens, sic ore profatur:
 Arcades hæc, inquit, memores mea dicta referte
 Euandro: qualem meruit Pallanta remitto.
 Quisquis honos tumuli, quicquid solamen humandi est
 Largior, haud illi stabunt Aeneia paruo
 Hostitia, & leuo pressi pede, talia fatus
 Exanimem, rapiens immania pondera baltei,
 Impressumque nefas una sub nocte iugali
 Cesam manus iuuenum fide, shalamique cruenti:
 Quæ bonus Eurytion multo celauerat auro.
 Quo nunc Turnus ouat spolio, gaudetque potitus.
 NESCIA mens hominum fati, sortisque futuræ,
 Et seruare modum, rebus sublata secundis.
 Turno tempus erit, magno cum optauerit cæptum.
 Intactum Pallanta, & cum spolia ista diemque
 Oderit, at soci multi gemiu lacrymis quo
 Impositum scuto referunt Pallanta frequentes.
 O dolor atque decus magnum rediture parenti:
 Hec te prima dies bello dedit, hec eadem auertit:
 Cum tamen ingentes Rutulorum linguis aceruos:

Sonitum super arma dedere. Homeri est ἀειθοτρίτων οὐρα. Referte Euandro. Potest hic & dittingui: potest & supra referri, ut sit Euandro remitto qualcum meruit filio. Quis quid.

- A quid. Pro quodcunque. Plautus in Bacchidibus. *Quidquid est nomen sibi. Solamen humandi est. Solium dolentis scilicet patris.* Quia hoc solarium viucrum est humare defunctos. *Statim.* Constatunt. *Hoc ergo dicit, non illi parvo: Non paruo periculo constabunt Aeneas hospitiae,* & est proverbialis sensus. *Baltei. Potest & Synærelis esse baltei: potest & hypermetrus versus esse.* nam sequens à vocali inchoat. *Balteus autem, in numero singulari masculini est tantum generis. Iuuenialis, Balteus & tunica & crista. In numero vero plurali, & neutri, ut idem Iuuenialis.* *Quasiens remoribus vlo scuntur baltea. Impræsumque nefas. Insculptum nefas Danaidum.* Donatus tamen impræsum dicit, coactum: quod à parte sunt compulsa facere: Sane fabula talis est, *Egyptus & Danaus, fratres fuere, sed cum inter eos contentio de Mensidis imperio fuisse, multis sepe adductus cōtumeliis Danaus fratri Egypto cessit imperio,** ad Peloponsum perrexit, cuius ciues, ibi rex factus, i suo nomine Danaos appellavit, quod cum Egyptum mordisset, veritus ne Danaus de filiis suis per generos & nepotes auxilia conquereret, fraude concepita filii suis, vñ * fratris filii in matrimonium postulauit, quas Danaus, dolorem exilijs retinens mox promisit, sed cum factæ essent nuptiæ, sponsæ omnes sponsos suos monente patre Danao, nuptiali nocte nec uerunt, sola Ypermestra seruato Linceo fugam dedit, qui post adeptus patrum Danaum interemit. *Hæ Danaides apud Inferos hanc pœnam habuississe dicuntur, ut in dolium pertusum aquam mittant. Nefas.* Declinatione caret. *Suh nocte. Pro nocte, Boreus Eurytion. Laus ab artifice: vñ Mira quem fecerat arte Lycaon.* Item D uini opus Alcimedontis Cælauerat auro. Non auro cælauerat sed in auro. *Oua: Iactat, gloriatur: & est ordo quo spolio potitus ouat gaudetque. Nescia mens hominum.* Hoc ad Turnum pertinet. *Quia propter hunc periturus est balteum, quem nunc ie sustulisse latatur. Seruare moxum.* Nunquam nescia, ideo nec seruare *Sublina Elata. *Magno cum optauerit empnum.* Magno empnum scilicet pretio. Sic & alibi. *Et magno mercentur Atride, tenus autem talis est, Erat tempus quo Turnus optabit quovis pretio redimere, ne ipse Pallantem occidisse videatur.* *Multo gemini Lacrymis, minus est hic cum. O dolor satque decus.* Duos hos versus plerique à poeta dictos volunt. Alij à sociis qui reportant cadaver. Dolor autem propter illud, *Hæc te prima dies bello dedit, hæc eadem auferit. Decus, propter illud, Cum tamen ingenteis Rutulorum linguis aceruos.*
- B

33 Nec iam fama malis tanti, sed certior author
Aduolat Aeneas: tenui discrimine lethi

- D Esse suis, tempus versis succurrere Teuris.
Proxima queque metit gladio, latumque per agmen
Ardens limitem agit ferro te Turne superbum.
Cede noua querens: Pallas, Euander, in ipsis
Omnia sunt oculis, mense, quas aduena primus
Tunc adiit, dextraque date, Sulmone creatos
Quatuor hic iuuenes, totidem quos educat Vfens,
Viuentes rapit, inferias quos immolet umbris,
Captiuoque rogi perfundat sanguine flamas.
Inde Mago procul infensam contenderat hastam,
Ille astu subit, ac tremebunda superuolat hasta:
Et genua amplectens effatur talia supplex:
Per patris manes, & spes surgentis Iuli,
Te precor, hanc animam serues, natoque patrique
Est domus alta, iacent penitus defossa talenta
Cælati argenti: sunt auri pondera facti
Infectaque mihi, non hic victoria Teurum
Vertitur: haud anima una dabut discrimina tanta.
- E

F Certior author. Id est nuntius verus. A uolat Aeneas. De morte Pallantis scilicet, ut postea inferantur quæ præterea addit. Tenui discrimine lethi. Modico mortis interitio, per quod magna Pallantis virtus ostenditur: quo interempto omnis est in fugam conuersus exercitus Versus Fugatis. Latumque per agmen, latum limitem ardens agit. Id est facit, sic melius quam si dicas, latum per agmen. Et sic intelligamus, aut per ordinem, aut per Hypallage. nam & supra sic ait. *Hæc ego vasta dabo, & lato te limite dueam. Pallas, Euander in ipsis Omnia sunt oculis.* Erat rectum, Pallas, Euander, mensæ quas aduena primus Tunc adiit, dextraque date, in ipsis

omnia sunt oculis. Sed perite scissa est narratio; per quam animus Aeneas perturbatus ostenditur. Tunc adiit. Quidam tunc pro quondam accipiunt. Quattuor hic iuuenes. Emphasis virtutis, quod multos, quod iuuenes, quod armatos, quod rapit minus enim fuerat si dixisset caput, vnde in xi. Vinxerat & post terga manus, quos mitteret umbris Inferias. Inferias quas imolet umbris. Inferia sunt sacra mortuorum ab inferis dicta. Sane mos erat in sepulchris fortium captiuos necari: quod postquam crudele visum est, placuit gladiatores ante sepulchra dimicare, qui a bustis bustiarum dicti sunt.

*Et immi natus ex eis, et cetera,
Exiit ex mortuorum domo deinceps natus ex eis
multo tempore regnare poterat deo datur.*

Captiu sanguine. Pro captiuorum: vt, Captiu pendent curru. Item, Captiuaque vestis Congeritur: & est ut dictum est, speciosus ornatus. *Mos.* Datius est ut supra, Ilo, namque procul. Contenderat. Aduersum iecerat. *Illi aucti.* Astu pro scientia bellica. *Sub. t.* Subdidit. *Perpetrios manes.* & spes surgentis Iuli. Per eas personas rogar, propter quod precatur. Et bene ut in bello calore, breuiter omnes locos ad impetrandam veniam complectitur. *Penitus defossa talenta.* Multi enim diuinitas suas obruebant. Vnde Horatius, *Quid iuvat immensum te argenti pondus & auri furtim defossa timidum deponere terram?* Sane melius infossa diceret, quam defossa: ad quod est metri necessitate compulsus. nam fugit dubiam syllabam. Et quidam voluntaria genera argenti vel auri poetam complexum, signatum, factum, infectum; Signatum quod in vasis & signis, ut Celati argenti. Infectum quod in massis, ut Infectique nihil; at qui talentum non ad numerum solet, sed ad pondus referri, nisi forte vnum temporis sui heroicis temporibus poeta voluerit applicare. Hic est locus Homer. Non hic uerba Teucrum Verisur. In meo scilicet interitu. Lucanus, *Non pondera rerum. Nec momenta sumus. Dabit discrimina. Dabit, aut compensabit, aut faciet, ut, Quas turbas dedit. Discrimina autem, differentiam circa euentum & victorianum.*

34 *Dixerat. Aeneas contra cui talia reddit,*
Argenti atque auri memoras que multa tñentia,
Gnatis parce tuis: belli commercia Turnus
Sustulit ista prior, iam tum Pallante perempto.
Hoc patris Anchise manes, hoc sentit Iulus.
Sic fatus, galeam lenat encl, atque reflexa
Ceruice orantis capulo tenus abdidit ensim.
Nec procul Amonides, Phoebi Triuieque sacerdos,
Insula cui sacra redimibat tempora vista:
Totus collucens ueste atque insignibus armis.
Quem congressus agit campo, lapsumque superstans
Immolat, ingentique umbra regit, arma Serestus
Lecta refert humeris, tibi rex Gradine trophyum.

Gnatis parce tuis. Talenta parce per accusarium, Plautine dictum, qui ait in Milite, *Parce vocem.* Qui in Virgilium declamationes scripsit, de hoc loco sic ait ex persona Aeneae, *Impubesci qui aut regi dones, aut filios exhaeredes.* Parce autem est secundum antiquos serua, ut apud Lucilius & Ennius inuenitur: quod autem dicit Gnatis, cum supra dixerit, Gnatoque patrius non est contrarium. nam liberos etiam unum dicimus filium, adeo ut etiam Terentius liberos dixerit: in Heclera, *Qui illum dignum decreuerint suos cui liberos committerent, vbi pater de filia ad vxorem loquitur.* Ergo viupauit recipiens ad liberos, ut gnatos de uno diceret. *Commercialia.* Vicissitudines, facultatem ignoscendi, vel captiuorum redemptionem. *Iam tum Pallante perempto.* Pro iam tum cum Pallantem peremis. *Hoc patris Anchise manes.* Idem sentire & patrem & filium dicit, quasi hoc commodum ad illos pertineat. *Nec procul Amonides.* Hoc nomen licet possit esse patronymicum quia in deo exit, ut dicamus Amonis filius: tamen melius est ut id proprium esse dicamus, quia nunquam aliud nomen eius aut praenissimum est aut secundum, ergo simile est patronymico, ut sit Amonides sicut Tydides. *Insula.* Falsia in modum diametatis, a qua vittæ ab utraque parte dependent: quæ plerumque lata est, plerumque tortilis de albo & coco. *Insignibus armis.* Alper sic legitur, & vittæ Salustij exemplo, qui ait, *E quo atque armis insignibus.* Probus vero, *insignibus albis* dicit legendum, ut albas uestes accipiamus quæ sacerdotibus congruae sunt: sicut Statius dicit de Amphiarao. *Agit campo.* Insequitur per campum. *Immolat.* Quasi victimam ut ille confueverat, nam hoc verbo ad sacerdotis nomen addidit. Sane immolari proprie dicuntur hostiæ, non cū cæduntur, sed cū accipiunt molâ falsam;

- A** Cato in Originibus ita ait, *Lanum bones immolatus prius quam cederentur profugisse in Siciliam Ingentique umbra tegit. Aut magnitudine corporis sui, aut clypei, obumbrat eius cadaver. Aut ingenti umbra, id est morte: ut, In æternam clauduntur lumina noctem. Aut ingenti umbraturgit, secundum vnum accipendum, id est exultatione eum opprimit & adumbrat. Ut superatos dicimus ad umbratos: aut ingenti umbra tegit, *ut inferior tegat aduersum hostes à fortiore quod institutum minuit causa spoliorum detrahendorum. Sequitur enim Arma Sereſtus Lecta refert humeris. Sereſtus. Sereſtos duos intelligamus, vnum in castris & vnum cum Aenea. Nam Troiani nondum erupere de castris, ut intelligamus eum quem supra dixit. Ergo duo sunt. nec mirum, cum ipse dixerit, quod exemplo esse possit, Assaracique duo. Lecta refert. Proprie dixit: nam spolia quæ aptantur trophaeis, legi dicuntur, id est eligi. Tibi rex Gradine. Ut, Tibi Phœbe sacrauit. *Trophæum. Declinatio Latina est: vnde penultima habebit accentum, in numero vero plurali, quia tropæa dicimus sicut Græci, nec aliquid inde mutamus, erit Græcus accentus sicut apud Græcos, scilicet tertia syllaba à fine.**
- B**

35 *Instaurant acies Vulcani stirpe creatus
Cæculus, & veniens Marsorum montibus Vmbro.
Dardanides contra furit. Anxuris ense sinistram
Et totum clypei ferro deiecerat orbem.*

Dixerat ille aliquid magnum, vimque affore verbo

Crediderat: cæloque animum fortasse ferebat,

Caniciemque sibi & longos promiserat annos.

Tarquitus exultans contra fulgentibus armis,

Sylvicola Fauno Dryope quem nympha crearat,

Obuius ardenti se se obtulit: ille reducta

Loricam, clypeique ingens onus impedit hasta.

Tum caput orantis nequicquam, & multa parantis

Dicere, deturbat terre, truncumque repente

Prouoluens, super hec inimico peccore fatur:

D *Istuc nunc metuende iace, non te optima mater*

Condet humi, patriove onerabit membra sepulchros.

Alitibus linquere feris, aut gurgite mersum

Vndaferet, piscesque impasti vulnera lambent..

Instaurant acies Vulcani stirpe creatus Cæculus. id est servus Aenei. Nam ante fusas accipimus. Ergo instaurant aduersus Aeneam. Vulcani stirpe creatus. Notandum stirpem de patre dictam, cum emper de longa generis significatione dicatur. Veniens. Pro qui venerat. Dardanides. Patronymicum à majoribus. Anxuris ense sinistram. Quidam ex hoc volunt intelligi etiam Vimbronem occisum. Constat enim vere ab Aenea occisum, sicut ipse hoc libro in Catalogo ait. Sed non Dardanæ medicari cuspidis ictum Equaluit. Dececerat. Plus quam perfecto vius est ad exprimendam celeritatem ut Suras incluserat auro. Dixerat ille aliquid magnum. Prouerbialiter dictum est, ac si diceret, non mirum sic occisum esse eum, qui sibi plurimum adrogabat. Corinthus ut sordidum improbat. Cæloque animum fortasse ferebat, forte le exæquauerat cælo, ut de Aenea, Drances: Quibus cælo te laudibus æquem. Aut ferebat. Eleuabat, quod solus esset maiore senectute victurus, debellatis omnibus id est Aenea cum suis. Longos. Pro multis. Sylvicola fauno Dryope quem nympha crearat. Faunus quidam hoc loco rusticus intelligentum est: non deus, sicut supra Ansyr, quem legimus Iouem. Alij Fauni filium, sed antequam Faunus in deorum numero recipetur, nonnulli & nympham non deam volunt, sed Græce sponsam dicunt, vel quæ recens nupta sit, ne incredibile sit ex duobus numinibus procreatum esse mortalem, quanquam haec numina secundum Aristotelem aliquando perire credantur, nam & Eryx Veneris & Neptuni filius ab Hercule occisus est. Ille reducta. Id est longa, ut, Interea videt Aeneas in valle reducta. Et intelligimus protenta hasta Tarquiti arma esse impedita. Alij reducta, retroacta dicunt, quod non procedit. Inpediit. Non permisit vñsi esse ad protegendum Tarquium. Deturbat terre. Hoc est in terram. Super hac inimico peccore fatur. Queritur quid tantum iste commiserat, ut sic fæuaret Aeneas. Sed vbiique de morte Pallantis obicitur dolor. Istuc, nunc, Archaïmos id est hostilis inrisio. Istuc autem pro hic,

E *Instaurant acies Vulcani stirpe creatus Cæculus. id est servus Aenei. Nam ante fusas accipimus. Ergo instaurant aduersus Aeneam. Vulcani stirpe creatus. Notandum stirpem de patre dictam, cum emper de longa generis significatione dicatur. Veniens. Pro qui venerat. Dardanides. Patronymicum à majoribus. Anxuris ense sinistram. Quidam ex hoc volunt intelligi etiam Vimbronem occisum. Constat enim vere ab Aenea occisum, sicut ipse hoc libro in Catalogo ait. Sed non Dardanæ medicari cuspidis ictum Equaluit. Dececerat. Plus quam perfecto vius est ad exprimendam celeritatem ut Suras incluserat auro. Dixerat ille aliquid magnum. Prouerbialiter dictum est, ac si diceret, non mirum sic occisum esse eum, qui sibi plurimum adrogabat. Corinthus ut sordidum improbat. Cæloque animum fortasse ferebat, forte le exæquauerat cælo, ut de Aenea, Drances: Quibus cælo te laudibus æquem. Aut ferebat. Eleuabat, quod solus esset maiore senectute victurus, debellatis omnibus id est Aenea cum suis. Longos. Pro multis. Sylvicola fauno Dryope quem nympha crearat. Faunus quidam hoc loco rusticus intelligentum est: non deus, sicut supra Ansyr, quem legimus Iouem. Alij Fauni filium, sed antequam Faunus in deorum numero recipetur, nonnulli & nympham non deam volunt, sed Græce sponsam dicunt, vel quæ recens nupta sit, ne incredibile sit ex duobus numinibus procreatum esse mortalem, quanquam haec numina secundum Aristotelem aliquando perire credantur, nam & Eryx Veneris & Neptuni filius ab Hercule occisus est. Ille reducta. Id est longa, ut, Interea videt Aeneas in valle reducta. Et intelligimus protenta hasta Tarquiti arma esse impedita. Alij reducta, retroacta dicunt, quod non procedit. Inpediit. Non permisit vñsi esse ad protegendum Tarquium. Deturbat terre. Hoc est in terram. Super hac inimico peccore fatur. Queritur quid tantum iste commiserat, ut sic fæuaret Aeneas. Sed vbiique de morte Pallantis obicitur dolor. Istuc, nunc, Archaïmos id est hostilis inrisio. Istuc autem pro hic,*

*etiam in vñsi morte inq' d' oīr eis' a' tēlēs
ām' δοτηλημαστ' ανθεις.*

*Non re optima mater, Vtrum vere mater, an terra patria? Patrio sepulchr. Aut etiam hinc appetet A
Faunum hominem fuisse, aut, vt quidam volunt, potest hoc ad matrem referri, vt dicat
Æneas quod mater eum sepelire non possit in sui patris monumentis, id est in cuius eius ma-
terni. Aliibus feru. caproq[ue] p[ro]p[ri]o. Plautus, *Aui me fera similem faciam ut predicas. Impasti.*
Ita auidi, vt semper credantur impasti, sicut de Harpyiis dixit, *Et Pallida temper Ora fame,*
quasi de fame.*

36 *Protinus Antheum & Lycam, prima agmina Turni,
Persequitur, forteque Numam fuluumque Camertem
Magnanimo Volscente satum, ditissimus agri
Qui fuit Ausonidum, & tacitis regnauit Amyclis.
Ægeon qualis, centum cui brachia dicunt,
Centenaque manus, quinquaginta oribus ignem,
Pectoribusque arfisse: Iouis cum fulmina contra
Tot paribus streperet clypeis, tot stringeret enses:
Sic toto Aeneas desauit in aquore viator,
Vt semel intepuit mucro. quin ecce Nypai
Quadriiugis in equos, aduersaque pectora tendit:
Atque illi longe gradientem & dirafrementem
Ut videre, metu versi, retroque ruentis,
Effunduntque ducem, rapiuntque ad littora currus.*

*Prima agmina. Qui agminis erant primi. Fortemque Numam fuluumque Camertem. Ful-
uum. *E*st in Catalogo meminit. *Ausonidum.* Pro Ausonidum: sicut delim pro deo-
rum. nam *Ausonidum* a genere feminino venit, haec Ausonis, & haec Ausonides, Ausonidarum
vero venit ab eo quod est hic Ausonida & hi Ausonidae. *Tacitis regnauit Amyclis.* Inter Caie-
tam & Terracinam oppidum constitutum est a Laconibus, qui comites Caltoris & Pollucis
fuerunt: & cum Glauco filio Minois in Italiam venerunt, & mysticum Ausonis ab Amyclis
provincia sua Laonicæ civitate ei indictum nomen est Lacones. Itaque illi cum secundum
Pythagoream sectam a cede omnium animalium abstinerent, & vicinas paludibus natas terpen-
tes occidere nefas putarent, ab illo interempti sunt. Vnde Amyclas tacitas dicit, id est Pytha-
goreas. nam Pythagorica virtus est quinquennale silentium. Cicero propter nimiam mode-
ritam perisse illos ait, dum a finitimis accipiunt iniurias, & tacent eas. Est & alia expositio,
Cum frequenter fallo nuntiarentur hostes, & inani terrore civitas concuteretur: lata lege cau-
tum est ne quis vnguam hostis nuntiaret aduentum. Post quam cum vere hostis veniret nullo
niuiciante, ex improviso civitas capta est. Vnde tacite Amyclæ dictæ sunt, quod periere si-
lentio. Vnde Lucilius ait, *Mihi necesse est loqui: nam scio Amyclas tacendo perisse.* Vel tacito,
de quibus raseatur, id est ignobiles & non dignæ aliqua opinione: vel Hypallage est, pro ipse
tacitus. *Ægeon qualis.* Ipse est qui & Briareus dicitur, coeli & terræ filius. Alij hunc ex terra &
ponto natum dicunt, qui habuit Coeum & Gigen fratres. Hic contra Titanas Ioui adfuisse di-
citur, vel, vt quidam volunt, Saturno. *Ignem pectoribus arfisse.* Asper dicit ignem hunc na* ni-
mium intelligentum calorem, venientem ex ferocia, vt sit. Cum vim suam crudelitatis effa-
ret. Alij ignem hunc fulminis volunt, vt sit quemadmodum in primo, illum exspirantem trans-
fixo pectore flamas. Sane notandum ignem arfisse, cum igni alia res ardeat. *Iouis cum fluminis
contra.* Quia dicitur flammam emisisse oribus suis contra Iouem* fulmen: Homerus nihil di-
cit aliud, quam centrum manus eum habuisse, & auxilio eum Ioui aduersus Neptunum, Iuno-
nem, & Mineruam fuisse, & forte aut suum ignem, aut Iouis acceptum spirasse pro eo, vt sit
contra nostra, aduersus Iouem, sed similiter, a pari, vt Terentius in Adelphis in Capite Co-
mœdiae, *Ille ut item contra me habeat, facio sedulo. Paribus.* Id est inter se paribus. Sic. Ut non
viam manum putares, namque ad hoc pertinet comparatio, vt intelligamus eum multitudi-
nis vice dimicasse. Deseruit autem hic valde saevit, alias saevire definit. *Intepuit mucro.* Nimia
scilicet. *Quadriiugis.* Propter Homœoteleutum noluit quadriugos dicere, & contulit se ad a-
liam declinationem, nam & quadriugus, & quadriugis dicimus, sicut inermis & inermis, ex-
animis & exanimis. *Atque illi.* Equi scilicet. Nam ad superiora retulit: quod sciendum est
esse virtuosum, interposuit enim aduersaque pectora tendit. *Longe gradientem.* Longis gra-
dibus incidentem: & est militaris incessus: aut longinquus. *Effunduntque ducem.* Et hoc loco
omisit occidit, vt supra, Dardanides contra furit.*

37 *Interea biugis infert se Lucagus albis*

In me.

- A** In medios, fraterque Liger: sed frater habenis
Electit equos, strictum rotat acer Lucagusensem.
Haud tulit Æneas tanto furore furentis,
Irruit, aduersaque ingens apparuit hasta:
Cui Liger,
Non Diomedis equos, nec currum cernis Achillis,
Aut Phrygia campos: nunc belli finis, & aus
His dabiuur terris. vesano talia late
Dicta volant Ligeri: sed non & Troius heros
Dicta parat contra, iaculum nam torquet in hostem.

Biiugis. Erit nominatiuus hic biiugus: nam alias biiugibus faceret, si esset formæ tertiae declinationis: ut hic biiugis huius biiugis faceret. *Aduersaque ingens.* Hoc est aduersus ipse cum hasta apparuit: Et bene ingens vius cum ad diueria hasta minaretur. *Non Diomedis equos, nec currum cernis Achillis.* Daos obiecit, à quibus est vicitus Aeneas: nec tamen vsquequa: nam eorum impetus evitauit. *Vſans.* Hic poeta affectationem suam accommodauit dicendo *vesano*. *Dicta parat.* Poteſt legi: Et dicta parent contra.

- C** 38 *Lucagus vi pronus pendens in verbera telo*
Admonuit biiugos, proiecto dum pede lauo
Aptat se pugnae subit oras hasta per imas
Fulgentis clipei, tum leuum perforat, inguen.
Excussis curru moribundus voluitur aruis.
Quem prius Æneas dictis affatur amaris,
Lucage nulla tuos currus fuga segnis equorum
Prodidit, aut vanavertere ex hostibus umbra:
Ipſe rotis saliens iuga deseris, hec ita fatus,
Arripuit biiugos, frater tendebat inertes
Infaelix palmas, curru delapsus eodem.
Per te, per qui te talem genuere parentes,
Vir Troiane sine hanc animam, & miserere precantis.
Pluribus oranti Æneas: Haud talia dudum
Dicta dabis: morere & fratrem ne deserere frater.
Tum latebras anima pectus mucrone recludit.
Talia per campos edebat funera ductor
Dardanius, torrentis aquæ, vel turbinis attri
Morte furens, tandem erumpunt, & castrare linquunt.
Ascanius puer, & ne quicquam obſessa iuuentus,

F **Pronus.** Pendens in verbera, Pronus nomen est, nam & comparatur, ut proniōr. Si autem participium esset, fieret virtus locutio sine interpolatione coniunctionis. *Admonuit.* Præterito præsenti. *Proiecto.* Extento, id est anteicto, ut, Projectaque laxa Pachyni. *Lucage nulla tuos currus fuga segnis equorum Prodidit, aut varia vertere ex hostibus umbra.* Hæc adlocutio contraria est superior, hoc enim continet, Obiecisti mihi quod sim & ab Achille & à Diomede conuersus in fugam. Te vero ò Lucage nec equorum tarditas prodidit: quod mihi contigit cum à Diomede occisus est Pandarus, qui in eodem curru dimicabat, nec aliqua umbra equi tui sunt territi, quod factum lèp̄ius in Homero legitur: sicut & paulo post, Turnum cogit imago deserere bella. Poteſt tamen & ad illud referri, quo tempore eum ab Achille nube causa Neptunus eripuit, ut in quinto commemorat. Poteſt & ad aliud referri, quod Nisæus paulo ante ab equis suis proditus est. *Ipſe rotis saliens.* Sarcasmus est qui non morte dejectus est: per irrisiōnem dictum est. Ille enim vulneratus ceciderat. *Rotis autem curru, à parte totum.* *Sine.* Permitte, relinque, patere, id est οὐχίπειτο. *Latebras anima pectus.* Diffinitio est pectoris,

id est in quo anima latet & continetur. Edebat. Quasi ad spectaculum. Vnde & munerum editores vocantur. *Funera. Cædes*, vt quis funera fando Explicet. *Torrentis aquæ*. Notandum quod aquæ addiderit, cum absolute torrens dicatur. *Mores furens*. Exposuit superiora Epitheta. Tandem erumpunt. Solutam obsidionem ostendit. *Ascanium puer*. Syllepsis, ordo est, Ascanius & Iuuentus, nam obsecra & ad Ascanium pertinet.

39 *Iunonem interea compellat Iuppiter ultro,*
O germana mihi, atque eadem gratissima coniux,
Vt rebare, Venus (nec te sententia fallit)
Troianas sustentat, opes non viuenda bello
Dextra viris, animusque ferox, patiensque pericli.
Cui Iuno submissa: Quid o pulcherrime coniux
Solllicitas agram, & tua tristia dicta timentem?
Si mihi, que quondam fuerat, quamque esse decebat,
Vis in amore foret: non hoc mihi nanque negares
Omnipotens, quin & pugna subducere Turnum
Et Dauno possem incolumem seruare parenti.
Nunc pereat, Te curisque pio det sanguine poenas.
Ille tamen nostra deducit origine nomen:
Pilumnusque illi quartus pater, & tua larga
Sæpe manu, multisque oneravit limina donis.
Cui rex etherei breuiter sic fatur olympi:

*Vt rebare. Ut arbitrabaris verum est quod Troiani Veneris vtuntur auxilio, & dictum est per Ironiam, nam superflue quidam hanc orationem simplicem volunt dictam, vt re vera dicat Iuppiter per se nihil posse Troianos, quia falsum est: adeo vt Iunonis oratio ad Ironiam, non ad simplicia verba respondeat. Nec te sententia fallit. Hoc per Parenthesim dictum est. Viuenda id est Fortis: vt v. Aen. Sed bello viuenda virtus. Cui Iuno sumissa. Et humili: & quia intelligit obliqua Troianorum accusatione impugnari suum pudorem, etiam ipsa responderet obliqua. Tristia. Vel qua tristem faciant, vel qua secura. Terentius. Tristis securitas inest vultu. Item e contra Virgilium, Furias amnemque securum, id est tristem Quin. Ut non: nam est confirmativa particula, Quidam hunc ordinem esse volunt. Namque si mihi qua quondam fuerat vis in amore foret, non hoc mihi negares, quin possem pugnae subducere Turnum: Alij hoc genus elocutionis accipiunt, vt per ea qua in parenthesi posita sunt, reliquo sensu occurritur, non his qua primo posita sunt, hic enim ad illud quod insertum est: Non hoc mihi nanque negares Omnipotens, quin & pugnae subducere Turnum, & Dauno possem incolumem seruare parenti. Alioquin dempta hac parenthesi, non congruit primum cum postremo, si ita dicas, Si mihi qua quondam fuerat quamquam esse decebat vis, quin & pugnae abducere Turnum. Et Dauno incolumem possem seruare parenti, Plaurus in Cistellaria: *I: seruus sed abhinc annos factum est xiiii. cum conspicatus est primo crepusculo puellam exponi. Nunc pereat, Te curisque pio det sanguine poenas. Dauno: est. Non enim agit ut pereat: sed magis fauet eius salutem, nam statim subiicitur cur indigne fiat, Ille tamen nostra deducit origine nomen, vt in secundo, Iam dudum sumite poenas, Hoc Ithacus velit, & magno mercenentur Atridae. Quid autem dicit pio sanguine Aeneas, latenter eum exæquat, qui vbiique inducitur cultor deorum. Ille tamen. Quanquam moriturus est, tamen ab his originem ducit. Nostra Diuina. Id est aut Louis, aut Iunonis, aut omnium deorum. Quarum pater. Abaulus: nec est contrarium quod ait supra, Cui Pilumnus avus. Potuit enim fieri vt & avus eius & atavus à Pilumno Pilumni nominarentur: Ergo per patris appellationem ostendit cognitionem. Rex ætherei breuiter sic fatur. Vbiique Reges breuiter loquentes ostendit, Iuppiter haec paucis, & Tum breuiter Dido vultum demissa profatur.**

40 *Si mora presentis leti tempusque caduco*
Oratur iuueni, meque hoc ita ponere sensis,
Tolle fuga Turnum, atque instantibus eripe fatis.
Hactenus indulisse vacat: sin altior istis
Sub precibus venia villa latet, totumque moueri;

Muta-

A *Mutarive putas bellum, spes pascis inaneis.
Cui Iuno illachrymans, Quid si, quod voce grauaris,
Mente dares, atque hec Turno rata vita maneret?
Nunc manet in fontem grauis exsus: aut ego veri
Vana fero: quod ut o potius formidine falsa
Ludar: & in melius tua, qui potes, orsa reflectas.*

B *Si mora præsentis lehi. Ex Iouis concessione quali arte egerit Iuno cognoscitur, scilicet ut Turnus possit euaderi. Caduceo. Morituro. Ponere. Facere, vel, ut quidam volunt, constituere & decernere. Alij ponere pro dare, ut xii. Æn. Hec pro virginitate reponit. Sane ponere facere, sicut Lucilius Homerum iecus, ait, ἀλλ' εἴηναι, id est fecit. Alij ponere putare, ut solet dici. Pone me hoc fecisse. *Hactenus induluisse vacat.* Id est sufficit: ingenti arte locutus est: nam dicendo *vacat*, ostendit supra hoc breve spatium nullam vterius bonam stellarum iradiationem futuram; ex quo Turni fata differre non posse. Vnde non ait induluisse licet, sed vacat: ac si diceret iam vndique in mortem traditur Turnus, hoc tantum vacat spatium. Id est interuum temporis, quasi hoc ipsum hic locus est ut parumper differatur. Hinc est quod & supra ait, Metasque dati pertinet ad xxi. *V. e. is vla.* Beneficium quod te sperat mereri. Et duas habet significaciones, quod petitur, ut hic, & quod conceditur, ut Si qua est vietiis venia hostibus, oro. *Mutarive.* Debet posse, an mutatum iri? *Quæ vox grauari.* Quæ negas fato. Vox enim Iouis fatum est. Statius, *Et vox eam fata sequuntur.* hoc enim dicit. Utinam quæ negas vox, id est fato, mente præstares. Nam si Iouis vox fatum est, potest aliud fando commutare. *Grauari autem negas grauiter fers: & hac elocutione non nisi per accusativum vtrumur: ut si dicas, grauor aduentum tuum, id est grauiter fero, grauor prætentiam tuam.* nam & ipse dixit, *Quæ grauaris, aliter non dicimus in hac significatione.* Similiter etiam accusatio vtrumur casu, cum volumus absolute facere elocutionem: & gerundi modum aliquid dicere: vt Petendum mihi est equum, codicem, byrrum. Hinc Virgilius, aut Pacem à Troiano rege petendum. Sic Salustius, *Castra sine vulneri introitum.* Nam si dixeris perendus est codex: non iam per gerundi agis modum, sed participialiter loqueris, *Rasa.* Firma, perpetua. *Veri* vana fero. Id est iam veritatis ignara. *Orsa.* Pro dictis & fatis:*

D 41 *Hac ubi dicitur, cœlo se protinus alto
Misit, agens hyemem nimbo succincta per auras:
Iliacisque arietem, & Laurentia castra petuit.
Tum dea nube caua tenuem sine viribus umbram,
In faciem Ænea (visum mirabile monstrum)
Dardanus orat telis, clypeumque iubasque
Diuini assimilat capuis, dat inania verba,
Dat sine mente sonum, gressusque effingit euntis,
Morte obita quales fama est volitare figuræ,
Aut quæ si prios deludunt somnia sensus.
At primas lata ante aries exultat imago,
Irritatque virum telis & voce latefuit.
Instat cui Turnus, stridentemque eminus hastam
Conuicit: illa dato verrit vestigia tergo.*

F *Nimbo succincta. Id est nubibus: quia præmisit Agens hyemem: quod nisi esset, splendore in acciperemus qui est circa corpus deorum. Tum dea. Potest sensu integro dea detrahi. Nube caua. Nominatiuus est hæc nubes, nam nubes non dicimus, quod ait Liuius Andronicus, qui primus edidit fabulam apud nos. *Iubasque.* Propter equinam caudam, quæ esse solebat in galeis, vnde est, Crithaque haruspex equina. *Diuini capitis.* Hoc ex persona poeta dictum est de Ænea intuentis futura, nam post mortem in numerum fertur deorum. *Inania.* Nec a membris, nec a membris videntia. *Obita.* Morte suscepta & completa. *Aut quæ sopitas.* Quæ somnia, pro qualis insomnia quæ per somnum videmus. *Exultat.* Exultare est gaudere: & per se plenum est. Nam inultare, est invidere inimicos: & dicimus insulto tibi: licet Salustius dixerit, *Multos ab adolescentia bani* nos insultauerat. Id est in iglos impetum fecerat. *Irritatque virum telu.* Ideo hoc arte agit Iu-*

no, & imagine decepit Turnum: quia si ei ex aperto fugam suaderet, more viri fortis, ille fugae præponeret mortem, cum præfertim ipse in sequentibus dicat, Usque adeone mori miserum est? A

42

Tum vero Aeneam aduersum ut cedere Turnus
Credidit, atque animo spem turbidus haesit manem:
Quo fugis Aenea? thalamos ne desere pactos:
Hac dabitur dextra tellus quaesita per undas.
Talia vociferans sequitur, strictumque cornu scutum
Mucronem, nec ferre videri sua gaudia ventos.
Forte ratis celsi coniuncta crepidine saxi
Exposita stabat scalis, & ponte parato,
Quarex Clusini aduenctus Osinius oris:
Huc se se trepida & ex fugientis imago
Conuicit in latebras: nec Turnus segnior instat,
Exuperatque moras, & pontes transflit altos.
Vix proram attigerat, rumpit Saturnia funem,
Annulsaque rapit reuoluta per aquora nauem,
Illum autem Aeneas absentem in prælia poscit:
Obvia multa virum demittit corpora morti.
Tunc leuis hand ultra latebras iam querit imago,
Sed sublime volans nubis immiscuit atra:
Cum Turnum medio interea fert aquore turbo.

Turbidus. Tumens, elatus arrogantia. **Pactos.** Nunc passuum, ut, Pacta puellæ, Tellus quaesita per undas. Sic alibi En agros, & quam bello Troiane petiti Heiperiam metire iacens. **Vociferans** sequitur. Sequens clamabat, nam ante dixit, & sic est lecitus. **Nec ferre unde sua gaudi venos.** Proverbium est, **Venit ferunt gaudia:** id est latrantur incassum. Sic iuxta. Sed autem Omnia discerpunt. Item, Partem M. ante dedit, partem volucres dispersit in auras. **Forte ratis.** Dicunt propter per fabri facta; non enim a superioribus pendet, sed antedictis adiungitur. In illa S. canum inter latus. Has autem descriptiones esse aptas & raras conuenit: sicut etiam Horatius docet in arte poetica sicens, *Purpureus late qui splendeat unus & alter Adjutur pannus. Crepidine saxi. Crepidi* do est abrupti saxi altitudo. Crepidines etiam templorum dici possunt: in quibus ædes sunt conlocatae, & crepidines viarum id est ipsæ eminentiæ dextræ finitæ æque. Sane hic Antiposis facta est propter metrum. Coniuncta ergo crepidine, pro crepidini: sicut Hæret pede pes, pro pedi. Est autem ablativus pro dativo. **Osinus.** Ipse est quem supra Massicum dixit. Ego (vt diximus iuxta) Osinius proprium est, Massicus appellatum: licet posse fieri ut duo nomina E vnius sint, ut eit Numa Pompilius Alexander Paris, Numanus Romulus. Alij volant non eundem esse Massicum quem Osinum, nam duas ciuitates supra commemorat, Clusum & Colam, & tradunt potuisse fieri ut hic Osinius, rex quidem vnius de memoratis fuerit ciuitatibus, sed sub imperio Massici egreditur. Nam & Ramnetem & Romulum quos in ducum ordinem non numeravit, reges fuisse dixit. Alij hunc postea *etiam* ciuitatis volunt venisse, quia in catalogo eius non meminit. **C. Clusini oris.** Tuicæ ciuitatis. **Transflit altos.** Hoc sermone tellantis celeritas indicatur. **Vix proram.** ut non, sic enim melius. Rumpit Saturnia funem. Debet dici, cum rumpit Saturnia tunem: vix e conspectu Siculo telluris. Cum Iuno æternum ieruans: Ideo autem rumpit, ne dephenso dolo Turnus in bellum rediret. **Reuoluta per aqua ranaem.** *ranay* est, reuolutam nauem. **Illum autem Aeneas absentem in prælia poscit.** Sic melius, quam sicut nonnulli F volunt, Ille autem Aeneam abiente in prælia poscit: ut sicut Urbanus, Ossua multa virum demittit corpora morti, de nauibus inuentis intelligatur: quod non procedit, nam ables dicitur qui recedit: quod nunc Turno congruit, non Aenea, qui interest prælisis. Ille autem Aeneam legunt quod si ita est: quia Aeneas Multa virum demittit corpora morti. **Medio.** Ad medium. **Turbo.** **Vix venti.**

43

Respicit ignarus rerum, ingratusque salutis,

Et dñ-

A *Et duplices cum voce manus ad sydera tendit:*
Omnipotens genitor, tantum me crimine dignum
Duxisti & tales voluisti expendere pemas?
Quo feror? unde abij? que me fugi? que verreducet?
Laurentisne iterum muros, aut castra videbo?
Quid manus illa virum, qui me meaque arma secuit?
Quos ves(nes) domines infanda in morte reliqui,
Et nunc palantes video, gemitumque cadentum
Accipio, quid agam? aut que iam satis ima debiscat.
Terra mihi vos o potius miserecite venti.
B *In rupes, in saxa, volens vos Turnus adoro,*
Ferte ratem, sausque vadis immittite syrties;
Quo neque me Rutuli, neque conscia fama sequatur.

C *Ig^{er}arus rerum.* Id est artis, per quam euaserat. Hoc est nesciens hoc pro salute sua factum, ideoque & ingratu^s, nam & queritur. *Omnipotens genitor.* Duo Antonomasia pro uno proprio: vt, Tritonia Pallas. *Tan^on^s.* Pro Tantone, & constat mutilatas partes orationis accentum in eodem loco habere, in quo etiam integrum habuerunt. nam *u:ea*, id est minores particulae, vt *ques* *u:re*. *ze*: quotiens tanguntur aliis partibus, ante se accentum faciunt, qualilibet sit syllaba quæ præcedit, siue brevis siue longavit, Musaque, Huiuice, Illucce, Tantone, Adduce: & hæc mutilata similiter proferuntur, scilicet sub eodem accentu. *Quo feror? Unde abij?* bene variauit adverbia & pronomina. *Quomque reduci?* Quem, qualem: vi. Hunc ego te Euryale aspicio? & quasi nescius sui est in tanta seruum permutatione. *Laurentisne.* Quasi delibera^tio est. *Quid manus illa vi um?* Syllepsis per genus. nam à manu, id est multitudine, ergo à fœminino ad masculinum dicendo manus transitum fecit. Ergo figuratum & per genus & per numerum. Est autem mira defec^tio, id est quid dicunt? *Quos ves(nes).* Asper quoine legit, & adnotauit. Nepro ve, quasi expletiva particula. *Palantis video.* Intellegimus eum non longe à terris suis, nam quod ait supra, Medio fert a quo e: vt diximus, ad medium accipiendum est. Aut quia medium dicitur omne quod est inter finem & initium: vr, Interea medium *Æneas* iam classi tenebat. *Gemitumque cadentum Accipio.* Hinc apparet de *Ænea* dictum, Obvia multa vi um demittit corpora morti. *Ima terra.* Dolet sibi infelicitum vora sublata: nam in mari constitutus optare sibi hiatum non potest terra. Iman autem terram, prudenter dixit, quæ sultinet & continet maria. *Miserecite venti.* Pro petentis qualitate, nonnunquam etiam mors videtur esse miseratio, vt hoc loco. Item supra, Figite me, si quia est pietas. Miserecite autem quis ante hunc ab eo quod est miserecito & misereclimus. *Turnus adoro.* Id est iuxta veteres, qui adorare adloqui dicebant, nam ideo & adoratio laus bellica, quod omnes cum congratulatione adloquebantur eum qui in bello fortiter fecit. Alij adoro, Pro ore, vt ad vocem: & si metri causa additum. *Syrties.* Vbi arenola sunt littora syrtes vocantur. Ergo immittite me ad seua vada syrtium: aut ad arenosa loca, aut te vera ad syrtes, id est ad mundi extrema, quo me nec fama comittetur, id est ubi me nemo sciat desertorem esse.

D 44 *Hoc memorans, animo nunc hic, nunc fluctuat illuc;*
An se mucrone ob tantum dedecus amens
Induat, & crudum per costas exigat ensim:
Fluibus an iaciat mediis, & littora nando
Curus petat, Teucrumque iterum se reddat in armis.
P *Ter conatus vitrangle viam ter maxima Iuno*
Continuit, iuuenemque animo miserrata repressit.
Labitur alta secans, astu fluctuque secundo,
Et patris antiquam Dauni deferunt ad urbem.
At Iouis interea monitis Mezentius ardens
Succedit pugna, Teucrosque inuidit ouanteis.

E *Murone induat.* Aut *metaphysicus* dixit induat, pro feriat: aut Hypallage est, pro mu-

cronem suo induat corpore. Si enim induere, est vestire: non mucrone corpus induitur, sed induitur mucro corpore, id est tegitur & vestitur. Crudum. Crudelem, cruentum. Exigat. Auiditas morti cupientis ostenditur. Animi miserata. Pro animo miserata. Nam figurata locutus est, sicut, O præstans animi iuuenis, pro animo, id est illa re. Ad urbem. Ardeam: & ideo sic longe ne ex propinquo statim rediret: & vt eum affectus retineret parentis. At Iouis interea monitis. Id est nouimus sacrilegum esse Mezentium, nouimus quoque Iouem etiam exhortatum esse alios deos, vt à bello desisterent: & dixisse, Rex Iuppiter omnibus idem, quomodo ergo procedit, At Iouis interea monitis? Dicimus primo Iouem iustitia fauere, non partibus: quod si est, iure Mezentium in Turni locum facit venire: vt iustum prælium inueniatur, ne vna pars penitus sit à ducibus destituta. Quod autem dicitur, sacrilegum Iuppiter admonere non debuit: non admonet vt vincat, sed vt possit perire. Illud etiam frultra queritur quemadmodum numini sacrilegus obedire potuerit, cum Mezentium non aperte Iuppiter moneat, sed iniciat tale desiderium. Vnde est, Diue hunc ardorem mentibus addunt Euryale: an sua cuique deus fit dira cupido? Monitis. Hic datius venit ab eo quod est hæc monita, nam & hos monitus dicimus. Vnde Persius, Hos pueris monitus paures infundere lippos. Sed à quarta declinatione, nec singulari datur utimur, nec plurali, nam vnum nomen est de his quæ licet duplēcē habeant declinationem, tamen aliquibus eorum casibus propter auctoritatem non utimur: sed Laurui lauribus, cum & huius laurus & ab hac lauro dicamus.

Concurrunt Tyrrhenæ acies, atque omnibus uni,
Uni odisque viro telisque frequentibus instant.
Ille, velut rupes vastum que prodit in aquor,
Obvia ventorum furoris, expostaque ponto,
Vim cunctam atque minas perserit cælique mariisque,
Ipsa immota manet: prolem Dolicaonis Hebrum
Sternit humi: cum quo Latagum, Palmumque fugacem.
Sed Latagum saxo, atque ingenti fragmine montis
Occupat os, faciemque aduersam: poplite Palmum
Succiso volvi segnem sinit: armaque Lausō
Donat habere humeris, & veruce figere cristas.
Necnon Euantem Phrygium, Paridisque Minanta
Aequalem, comitemque una quem nocte Theano
In lucem genitori Amyco dedit, & face pregnans.
Cisseis regina Parin creat: urbe paterna
Occubat: ignarum Laurens habet ora Minanta.

Concurrunt Tyrrhenæ acies. Quæ specialiter odio Mezentij in bellum ruebant. Vni odisque. Bene repetitur vni, vt ostendar conspirationem Etruscorum olim Mezentio incumbere. Prodit in aquor. Extenditur. hinc Iuuinalis, Quod p lago occurruunt medio, longeque relinquunt Italiam. Ponto. Contra pelagus, nam datius est. Vim cunctam. Id est violentiam, impetum. Cælique mariisque. Sicut Mezentius odiorum & telorum totius exercitus. Fugacem. Modo velocem, vel fugientem. Latagum occupat os. Pro Latigio occupatur, & est Græca figura in Homero frequens, vt si dicas ἀχεινα τὸ μέσον, id est Achillem percussit pedem, pro percussit Achillis pedem. Poplite palmum. Ea parte qua plurimum poterat. Segnem sinit. Qui vulneratus nihil iam efficerre possit. Donat habere. Græca figura, vt, Argenti magnum dat ferre talentum. Theano. Mater Minantis. Cisseis. Hecuba filia Cissei, secundum Euripidem in Hecuba, οὐδεὶς οὐδὲ τίτλος τὸν μέσον. Nam secundum alios Dymantis est. Quod autem ait, face pregnans, hæc ratio est: quia antequam pareret, faculam se peperisse videt in somnis. Parin creat. Plus est quam si diceret face prægnans* incendit Parin. Urbe paterna Occubat. Subaudis Parin. Quod vt non diceret, metri est necessitate compulsus. Nam deest qui, vt sit qui vrbi paterna. Ignarum Laurens habet ora Minanta. Scilicet casus sui: vera tamen lectio est ignorum, id est ignoratum, qui nesciretur: & est supina significatio, sicut in quarto, Liquique volatile ferrum Nescius, pro qui nesciebatur. Alij Ypallagen volunt esse, vt Minas in Laurenti ora ignota iacet.

Actus aper, multos Vesulus quem pinfer annos
 Defendit, multosque palus Laurentia: sylva
 Pastus arundinea, postquam inter retia ventum est:
 Substitit, infremuitque ferox, & inhorruit armos:
 Nec cuiquam irasci, propriusve accedere virtus,
 Sed iaculis tutisque procul clamoribus instant.
 Haud aluer, iusta quibus est Mezentius ira,
 Non vili est animus stricto concurrere ferro:
 Missilibus longe & vasto clamore lacefunt.
BIlle autem impavidus partes cunctatur in omnes,
 Dentibus infrendens, & tergo decutit hastas.

Cet relut ipsi. Antiqui ille vel magnitudini, vel nobilitati adsignabant, ut multum ille & terris,
 & Poenorum qualis in aruis Saucius ille graui. **A**ctus. Coactus in retia. **D**efendit. Texit. vt, Hic
 mihi dum teneras defendo a frigore myrtos. **V**esulus autem Mons Liguriæ est iuxta Alpes. Liguriæ
 autem cohæret Tuscæ, de qua fuerat Mezentius. vnde est satis congrua comparatio. Sane de
 hoc Vesulo quidam duo flumina Rodanum & Padum nasci dicunt, quorum unus, id est Rodanus
 in Tyrrhenum mare; alter, id est Padus in Adriaticum fluit. **M**ultosque. Pro multo. volve, non e-
 nem vicina est palus Laurentia monte Vesulo, ut possit unus idemque aper intelligi. Sane Lau-
 rentia pro Laurens, nam haec est vera & recta deriuatio. **P**astus. Pro pastum. nam supra ait: quem.
 Eigo Antipatos est. Inhorruit armos. Id est, armis inhorruit. Aut certe in armis horruit, per quod
 creatas fetas accipimus. **I**ra, ci. Deest est. **T**uis clamoribus. Præter periculum. Id est ipsi tuti. **I**usta
 ire Quasi quibus odium est propter mortua corpora, vt, Mortua quinetiam iungebat corpora
 viuis, Componens manibusque manus, cunctatur. Se per omnes partes disponit. **T**ergo. Scuto. vt,
 Et venit aduersum tergum Sulmonis.